
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 31

Registro Generale N. 1344

Sondrio, li 28/11/2022

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI – AGEVOLAZIONI FISCALI A FAVORE DELLE
IMPRESE DI NUOVA COSTITUZIONE – START UP DELLA CITTA’ DI SONDRIO PER
L’ANNUALITA’ 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 267/2000;

Premesso che:
- Con deliberazione del Consiglio Comunale numero 9 del 23 febbraio 2018, esecutiva ai

sensi di legge, il Comune di Sondrio ha adottato, come da titolo della decisione
consiliare, un Regolamento comunale per la concessione di agevolazioni fiscali per le
imprese di nuova costituzione – start up della Città di Sondrio;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale numero 62 del 24 settembre 2021 è stata
approvata al testo normativo di cui sopra una modifica all’art. 2, comma 1;

- La disciplina normativa in questione (composta da 9 articoli) va a beneficio delle
imprese, costituite con una qualunque forma societaria prevista dall’ordinamento
giuridico, che aprano una nuova sede legale e operativa nel territorio comunale a partire
dal primo gennaio 2018 e si concretizza in un contributo che viene erogato dal Comune
a concorrenza dell’ammontare di tributi comunali pagati nell’anno medesimo dalla
nuova impresa (Imu quota Comune, Tasi, Tari, Tosap, Icp, Dpa, canone unico
patrimoniale), per un limite massimo di euro 1.000 per quanto concerne l’aspetto
quantitativo e per un periodo massimo di tre anni dall’inizio dell’attività imprenditoriale
per quanto concerne l’aspetto temporale;

- Dato atto che il Servizio Tributi, che si occupa di compiere istruttoria sulle domande di
ammissione ai contributi, ha provveduto a fornire alla cittadinanza adeguata
pubblicizzazione della misura sia in forma erga omnes mediante pubblicazione sul sito
web istituzionale di apposita informativa sul punto (predisponendo relativa modulistica)
sulla sezione Tributi nonché sulla sezione del Suap, essendo lo Sportello Suap il
riferimento e il referente primario per le attività economico-produttive del territorio sia
in forma ad personam in quanto il Servizio Tributi stesso, poco dopo l’entrata in vigore
del regolamento, ha inviato via pec a tutte le imprese che si sono iscritte al Registro



Imprese della CCIAA di Sondrio dal 1 gennaio 2018 una comunicazione dell’intervento di
sostegno di cui trattasi;

- Specificato che sul versante operativo le imprese interessate devono presentare
domanda in bollo (16 euro) sull’apposito modulo in cui dichiarano di essere in possesso
dei requisiti entro 60 giorni dall’inizio dell’attività risultante dalla visura camerale e/o dal
Suap e/o dall’Anagrafe Tributaria e che in sede di prima applicazione per non
penalizzare/escludere dal contributo le imprese avviate nel primo bimestre del 2018 si è
concessa in loro favore una moratoria per presentare la domanda al 30 aprile 2018;

- Dato atto che a seguito del ricevimento delle domande, il Servizio Tributi ha inviato via
pec a ogni richiedente comunicazione di riscontro con valore giuridico di comunicazione
di avvio del procedimento amministrativo di verifica del possesso dei requisiti previsti
dalle norme per usufruire delle agevolazioni ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/90,
specificando che determinazioni definitive da parte del Comune non potranno essere
assunte se non alla fine dell’anno corrente / inizio dell’anno successivo allorquando si
renderanno disponibili i dati definitivi dei tributi e del canone unico dovuti per il 2022 e
pagati;

- Ripercorso che per l’anno 2018 ovvero l’anno di prima applicazione dell’intervento
economico di cui trattasi il Comune ha emanato atto di assunzione di impegno di spesa
giusta determina rg 1276 del 3 dicembre 2018 e successivo atto di liquidazione del
contributo giusta determina rg 90 del 22 gennaio 2019;

- Ricostruito che per il successivo anno di applicazione 2019 il Comune ha emanato atto
di assunzione di impegno di spesa giusta determina rg 1311 del 3 dicembre 2019 e
successivo atto di liquidazione del contributo giusta determina rg 121 del 4 febbraio
2020;

- Considerato che per il successivo anno di applicazione 2020 il Comune ha emanato atto
di assunzione di impegno di spesa giusta determina rg 1150 del 24 novembre 2020 e
successivo atto di liquidazione del contributo giusta determina rg 207 del 24 febbraio
2021;

- Appurato che per il successivo anno di applicazione 2021 il Comune ha emanato atto di
assunzione di impegno di spesa giusta determina rg 1346 del 25 novembre 2021 e
successivo atto di liquidazione del contributo giusta determina rg 143 del 15 febbraio
2022;

- Dato atto che occorre provvedere di tal stregua per il corrente anno 2022;
- Considerato che prossimamente il Comune verificherà la situazione fiscale per ogni

richiedente (c.d. conto fiscale) per i tributi maggiori che costituiscono la abrogata Iuc
per effetto dell’art. 1, comma 738, legge 160/2019 (il tributo che ha maggiore incidenza
è la Tari sia perché si tratta di utenze non domestiche notoriamente più onerose delle
domestiche sia perché si tratta di imprese che nella quasi totalità dei casi esercitano
attività in locali non di proprietà per cui è dovuto l’Imu ma condotti in forza di diritto
personale di godimento quale locazione o comodato) mentre per il canone unico
patrimoniale richiederà informazioni al concessionario di esso San Marco Spa, il quale
segnala ogni aggiornamento del dovuto/pagato dai richiedenti;

- Preso atto che al momento della redazione della presente determina, trovandosi ormai
alla fine dell’anno 2022, è necessario assumere impegno di spesa della somma da
destinare al pagamento del contributo a valere sul corrente esercizio, essendo esigibile
nel 2022 medesimo l’obbligazione giuridica passiva nel rispetto della normativa
giuscontabile;

- Considerato che il Comune in bilancio ha istituito un apposito capitolo, 4401/466,
rubricato Contributi per abbattimento tasse comunali a start up che presenta adeguata
capienza per permettere l’assunzione del presente impegno sul di cui a valere;

- Ritenuto opportuno impegnare la somma di euro 10.000,00 in considerazione del
presumibile ammontare da liquidare nei primi mesi del 2023 alle imprese istanti;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visti gli artt. 183 e 191 del d. lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale numero 86 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare sul capitolo 4401/466 del bilancio di previsione del corrente esercizio la
somma di euro 10.000,00 a titolo di contributo da erogare alle imprese di nuova costituzione –
start up della Città di Sondrio che hanno aperto una sede legale e operativa nel territorio
comunale a partire dal 1 gennaio 2018 e che hanno richiesto la concessione del beneficio
pecuniario, per quanto concerne l’anno 2022;

Di specificare che alla liquidazione del beneficio si provvederà mediante apposita determina
del Settore Servizi Finanziari e Culturali ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 267/2000, da emanare
nei primi mesi dell’anno 2023, allorquando si renderanno disponibili tutti i dati contabili
inerenti i pagamenti che saranno stati effettuati dalle start up istanti di competenza del 2022
per i tributi comunali e/o per il canone unico patrimoniale ove dovuti.

Di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente;

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali
(dott.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 14.02 4401.466 2022

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

1057 N. 4699 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI –
AGEVOLAZIONI FISCALI A FAVORE DELLE IMPRESE DI NUOVA COSTITUZIONE – START UP DELLA CITTA’ DI
SONDRIO PER L’ANNUALITA’ 2022.

Sondrio, 28/11/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


